[image: image1.jpg]

                     АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.02.2016  № 95
                            г. Похвистнево

       О возложении отдельных

       государственных полномочий

           В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 20 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" руководствуясь Положением об осуществлении отдельных государственных полномочий на территории муниципального района Похвистневский, утвержденного Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области  31.12.2016  № 1232, уставом района, Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
       1. Возложить исполнение отдельных государственных полномочий Самарской области на органы Администрации муниципального района Похвистневский  Самарской области по  следующим направлениям:

       1.1.  В сфере градостроительной деятельности на территории Самарской области и в  соответствии с внесением изменений в статью 1 Закона Самарской области "О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Самарской области:
       1.1.1. На отдел архитектуры  и градостроительства Управления капитального строительства, архитектуры и градостроительства, жилищно-коммунального  и дорожного хозяйства Администрации  муниципального района Похвистневский Самарской области:
- подготовку и утверждение местных нормативов градостроительного проектирования, внесение в них изменений;

- утверждение документации по планировке территории, отнесенное к компетенции органов местного самоуправления в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации;

- выдачу градостроительных планов земельных участков;

- предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства;

- предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

- выдачу разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства в тех случаях, когда указанные разрешения в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации должны быть выданы органами местного самоуправления;

- принятие решений о развитии застроенных территорий, проведение аукциона на право заключить договор о развитии застроенной территории;

- представление сведений из информационных систем обеспечения градостроительной деятельности городских округов и муниципальных районов;

 Исключения составляют полномочия, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом "О рекламе" и иными нормативными правовыми актами органов государственной власти (органов местного самоуправления), уполномоченных на распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, в сфере размещения наружной рекламы.

1.1.2.  На Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального района Похвистневский  Самарской области:
 - получение технических условий подключения (технологического присоединения) объектов к сетям инженерно-технического обеспечения в случаях, когда соответствующее получение технических условий подключения должно быть осуществлено органами местного самоуправления в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации;

- распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, в случаях, когда распоряжение соответствующими земельными участками в соответствии с Федеральным законом от 25 октября 2001 года N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" должно быть осуществлено органами местного самоуправления;

 - получение технических условий подключения (технологического присоединения) объектов к сетям инженерно-технического обеспечения в интересах застройщиков и иных лиц, обратившихся в органы местного самоуправления городских округов и муниципальных районов с запросом о получении указанных сведений, в случаях, не предусмотренных федеральным законодательством;

- участие в организации   создания и создание общедоступных информационных ресурсов, содержащих информацию о зонировании территорий муниципальных районов, отражающую в графической форме территории (зоны) обслуживания сетевых и ресурсоснабжающих организаций, информацию о возможностях подключения к сетям инженерно-технического обеспечения объектов определенной (ориентировочной) мощности в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
      1.2. В части  по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан, а также по постановке их на учет и учету граждан, выехавших из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей:
1.2.1. На юридический отдел Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области:
  - в части  по обеспечению жилыми помещениями граждан, указанных в пунктах 2, 2.1, 2.2 и 4 части 2 статьи 2 Закона Самарской области "Об обеспечении жилыми помещениями отдельных категорий граждан, проживающих на территории Самарской области";
  - в части по  обеспечению жилыми помещениями граждан, указанных в абзаце первом пункта 2.1 статьи 15, абзаце третьем пункта 3.1 статьи 24 Федерального закона от 27 мая 1998 года N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих", в статье 2 Федерального закона от 8 декабря 2010 года N 342-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О статусе военнослужащих" и об обеспечении жилыми помещениями некоторых категорий граждан;

  - в части постановке на учет и учету граждан, указанных в статье 1 Федерального закона «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей»:
- граждане, имеющие право на обеспечение жилыми помещениями в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах", вставшие на учет до 1 января 2005 года, а именно:

а) инвалиды боевых действий, а также военнослужащие и лица рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей);

б) ветераны боевых действий;

в) члены семей погибших (умерших) инвалидов боевых действий и ветеранов боевых действий, члены семей военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы и органов государственной безопасности, погибших при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей), члены семей военнослужащих, погибших в плену, признанных в установленном порядке пропавшими без вести в районах боевых действий;

- граждане, имеющие право на обеспечение жилыми помещениями в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах", а именно:

а) инвалиды Великой Отечественной войны;

б) участники Великой Отечественной войны, в том числе военнослужащие, проходившие военную службу в воинских частях, учреждениях, военно-учебных
заведениях, не входивших в состав действующей армии, в период с 22 июня 1941 года по 3 сентября 1945 года не менее шести месяцев, военнослужащие, награжденные орденами или медалями СССР за службу в указанный период;

в) лица, работавшие в период Великой Отечественной войны на объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог, а также члены экипажей судов транспортного флота, интернированных в начале Великой Отечественной войны в портах других государств;

г) лица, награжденные знаком "Жителю блокадного Ленинграда";

д) члены семей погибших (умерших) инвалидов Великой Отечественной войны и участников Великой Отечественной войны, члены семей погибших в Великой Отечественной войне лиц из числа личного состава групп самозащиты объектовых и аварийных команд местной противовоздушной обороны, а также члены семей погибших работников госпиталей и больниц города Ленинграда;

- отнесенные в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах" к ветеранам Великой Отечественной войны лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденные орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны;

- граждане, имеющие право на обеспечение жилыми помещениями, в соответствии с Законом Российской Федерации от 18 октября 1991 года N 1761-1 "О реабилитации жертв политических репрессий";

- граждане, имеющие право на обеспечение жилыми помещениями, в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", вставшие на учет до 1 января 2005 года, а именно:

- инвалиды;

- семьи, имеющие детей-инвалидов.

1.3. Отдельные  государственные полномочий в сфере охраны труда:

       1.3.1. На отдел охраны труда Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области:

- осуществление методического руководства работой служб охраны труда работодателей, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования (далее - работодатели), предусматривающего взаимодействие со службами охраны труда работодателей при организации ими работы по охране труда в соответствии с требованиями действующих законодательных и иных нормативных правовых актов в сфере охраны труда, систематическое информирование служб охраны труда работодателей о новых законодательных и иных нормативных правовых актах, содержащих нормы трудового права, проведение совещаний, семинаров, круглых столов и других мероприятий с
участием служб охраны труда работодателей по изучению и разъяснению законодательных и иных нормативных правовых актов по охране труда, по вопросам профилактики и снижения уровня производственного травматизма, профессиональной заболеваемости и другим вопросам улучшения условий и охраны труда, оказание методической помощи работодателям в работе по охране труда;

- сбор и обработка информации о состоянии условий и охраны труда у работодателей, проведение анализа состояния условий и охраны труда, производственного травматизма и профессиональной заболеваемости на территории муниципального образования;

- координация обучения и проверки знаний по охране труда руководителей и специалистов у работодателей.

1.4. Отдельные государственные полномочия в сфере архивного дела:
1.4.1. На архивный отдел Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области:

- по временному хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов архивного фонда Самарской области, относящихся к собственности Самарской области
1.5. Отдельные государственные полномочия в сфере охраны окружающей среды:

1.5.1. На отдел ЖКХ и охраны окружающей среды Управления капитального строительства, архитектуры и градостроительства, жилищно-коммунального  и дорожного хозяйства Администрации  муниципального района Похвистневский Самарской области:

- по региональному государственному экологическому надзору на объектах хозяйственной и иной деятельности независимо от форм собственности, находящихся на территории соответствующего муниципального образования и не подлежащих федеральному государственному экологическому надзору, в следующих сферах:

а)  по государственному надзору в области обращения с отходами;

б)  по государственному надзору в области охраны атмосферного воздуха;

 в) по государственному надзору в области охраны водных объектов, за исключением водных объектов, подлежащих федеральному государственному надзору;

- по  учету объектов и источников негативного воздействия на окружающую среду, полномочием по государственному экологическому надзору за которыми в соответствии с пунктом 1 части 1 настоящей статьи наделяются органы местного самоуправления;

- по контролю в установленном федеральным законодательством порядке платы за негативное воздействие на окружающую среду по объектам хозяйственной и иной деятельности, за исключением объектов, подлежащих федеральному государственному экологическому контролю.
       2. Рекомендовать руководителям  органов Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области назначить ответственных лиц за исполнение  вышеобозначенных отдельных государственных полномочий, а также  внести соответствующие изменения в должностные инструкции.

3.  Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы района по экономике и финансам (М.К. Мамышев).
        4.  Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации района в сети интернет.
                Глава района                                           Ю.Ф.Рябов